- ment. iur. Canonico. praemissa Pauli Langellotti institutionib. iur. Canon.
- [8] In introduct. ad ius Can.
- [9] In acroasib. quatuor de iur. Pontific. univers.
- [10] In programmat. de collectionib. iur. canonico. tum veterib. tum recentiorib.
- [11] In Histor. iura. Canon.
- [12] De originib. iur. Eccles. veraque eius indole.
- [13] De libror. iur. canonico. quantit. & qualitat.
- [14] In delimit. histor. iur. canonico-Eccles.
- [15] In praenotionib. iur. iurisprud. Canonico.

Florens (16), Bern. Van Espen (17), Petr. Pithoeus (18), Jac. Ilgerius (19), Ant. Augustinus (20), Steph. Baluzius (21), Nat. Alexander (22), Christoph. Iustellus (23), Ger. Theod. Meier (24), Io: Andr. Schmidius (25), & Io: Alb. Fabricius (26). Mitto certos, ne rem longius, quam par est, videar protrahere.

Horum ergo operibus accedit haec nostra qualiscumque lucubratio. At cui non dictus Hylas, repente morosus aliquis inclamabit? Numnam igitur ei succensendum, qui, quoad eius fieri potest, aliquid opis iurisprudentiae pontificiae, ob neglectos cultores iam e dignitatis suae fastigio labanti, afferre satagunt? Is in illud mentem intorqueat, veritatem omnibus patere, nondum occupatam esse, posterumque aevum, quod agat, plane habere. Fortasse sibi persuadent, canonicae historiae cultores ita se se praestitisse, ut otium reliquis fecerint, spemque meliora producendi intercederint omnem? Et vero si proprius eiusmodi Scriptorum turbam perlustremus, comperiemus equidem, eorum neminem in hoc stadio ita decurrisse, ut

satis

[16] Diff. de origin. art. & auctorit. iur. canon. &

[17] Tractat. historico-canon. in omn. concilior. canon. tam Graec. quam Latin. Oper. part. V. tom. V. & VI.

[18] In Synopsis historica eor. qui canon. & decret. Concilior. edidere, praemissa editioni corpor. iur. canonici.

[19] Epist. X. ad Samuel: Vvardum cum responsione Vvardi, apud Cleric. Bibliothec. univers. tom. II. p. 242.

[20] De emendat. Gratian.

[21] Prolegomen. & not. ad Ant. Augustin. de eman- dat. Gratian.

[22] In sele&. Hist. Eccles. capitib. & ad pend. ad diff. XXI. Saec. I.

[23] Praef. ad Codic. canon. Eccles. primitiv.

[24] Relation. historic. de collect. canon. praemiss. codic. canon. Eccles. uni- vers.

[25] Supplem. ad Sagittar. introdu&. Histor. Eccles. p. 728. seq.

[26] In Bibliothec. Graec. tom. XI.

satis proposito muneri per omnia fecisse videantur. Complures enim pleraque falsa, vulgaria non pauca obtrudere haud veriti sunt : permulta vero, quae erant pertractanda, praetermisere. Alii autem melior rem praebuere operam ; sed aut prolixitas, aut nimia verbositas, aut brevitas, enataque inde obscuritas impedimento fuit, quo minus ad summum pervenisse, bonique scriptoris menus per omnia persequuti videantur. Multi tandem haud infeliciter spartam hanc exornarunt : at quaedam peccarunt, plura pro dignitate non explicuere, multa nequam animadvertere, non pauca exiliter atque huius pertractarunt, quae poterant uberioris enucleatiusque expediri ; ordinem scopo parum aptum adhibuere tironumque commodo minime prospexere. Nihil porro praestantium virorum laudibus detractum tri cupio : multa ii egerunt, sed non dum peregerunt, & nostra quoque aetas multum futurae relinquet.